

## ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE (CASA DE FÉLIX ARAÚJO) GABINETE DO VEREADOR NAPOLEÃO MARACAJÁ

PROJETO	DE	RESOLL	ICÃO	N.º	/2024
			-		2024

EMENTA: CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO

DAS ARTES E ATIVISMO CULTURAL A ENEIDA

AGRA MARACAJÁ, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito das Artes e Ativismo Cultural a Eneida Agra Maracajá, em reconhecimento ao seu trabalho de valorização das artes e das atividades culturais do município de Campina Grande.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Campina Grande, Casa de Félix Araújo, em 13 de dezembro de 2024.

NAPOLEÃO MARACAJÁ

Vereador



## ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE (CASA DE FÉLIX ARAÚJO) GABINETE DO VEREADOR NAPOLEÃO MARACAJÁ

## JUSTIFICATIVA

Eneida Agra Maracajá é uma das maiores referências em ativismo cultural do nosso estado, e uma voz respeitada em todo o Brasil, quando o assunto é 'cultura'. Conhecida como a nossa "Dama da Cultura", é idealizadora e fundadora do Festival de Inverno de Campina Grande, evento cinquentenário, e ao qual Eneida sempre esteve ligada, sendo a responsável maior por sua realização ano a ano.

Intelectual reconhecida e premiada, coleciona distinções nacionais e internacionais, a exemplo de:

- Prêmio Nacional da Cultura/2010; Revista Cláudia Editora Abril, maior premiação feminina da América Latina;
- Medalha de Honra ao Mérito da Câmara Municipal de Campina Grande 1971;
- Medalha Augusto dos Anjos, da Assembléia Legislativa do Estado Paraíba 2005;
- Diploma do Mérito, Fundação Cultural de Arte /FUNARTE/Ministério da Cultura 1996;
- Troféu do Fórum Cultural do MERCOSUL, realizado em Salvador BA / 1998;
- Medalha do Conselho Internacional de Folclore e Artes Tradicionais (Fonte: Cioff Brasil).

Na vivência cultural de Campina Grande e da Paraíba, é impossível respirar- se sem a presença de Eneida Agra Maracajá. Ela é autora de projetos culturais de alcance e impactos que marcam o dia a dia não só dos que vivem mais de perto as expressões artísticas e culturais, mas de toda a sociedade. São exemplos os projetos:

- I FENAT 1º Festival Nacional de Artes / 1974 origem do I Festival de Inverno de Campina Grande;
- "Circo da Cultura" implementado no Festival de Inverno de Campina Grande / 1986;
- "Pólo de Extensão Cultural"— realizado nas décadas de 80 e 90, de caráter mambembe, com caravanas de artistas nas várias cidades da Paraíba;



## ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE (CASA DE FÉLIX ARAÚJO) GABINETE DO VEREADOR NAPOLEÃO MARACAJÁ

- "Folias de Natal" o Natal de Jesus encenado com os Grupos Populares de Campina Grande, com apresentações nas cidades, ruas, praças, teatros e igrejas de várias cidades Paraíba;
- "Bloco da Saudade", transformado no Projeto Cultural Carnavalesca;
- "Cultura no Presídio"- a arte no exercício da liberdade. Ação de humanização dos apenados através das artes, desenvolvido na Penitenciária do Alto do Serrotão de Campina Grande, no período de 1991 a 2013 e premiado pela em 2010 pelo Ministério da Cultura e o Banco do Nordeste;
- "Tamanquinhos das Artes", em plena atividade desde o ano de 2016, na Feira Central de Campina Grande, onde atende 70 crianças em estado de vulnerabilidade social;
- O Solidarium Instituto de Arte, Cultura e Cidadania, é o gestor do Festival de Inverno de Campina Grande, da Casa Memorial Severino Cabral e do Projeto "Tamanquinhos das Artes". (Fonte: Cioff Brasil)

Pelo exposto, reputo por demais justificadas as razões para que esta Casa reconheça e preste homenagem a Eneida Agra Maracajá, por meio deste Projeto de Resolução, com a Medalha do Mérito das Artes e Ativismo Cultural, projeto este que ofereço à apreciação dos colegas vereadores, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, solicitando a devida aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Campina Grande, "Casa de Félix Araújo", 13 de dezembro de 2024.

NAPOLEÃO MARACAJÁ

Vereador